
 

 

Decreto Rettorale n. */2024 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione Procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi 
dell'articolo 18, comma 4 della legge 240/2010 – 
Settore concorsuale - 08/A1 – Idraulica, idrologia, 
costruzioni idrauliche e marittime – Settore 
Scientifico Disciplinare ICAR/02 – Costruzioni 
idrauliche e marittime e idrologia – Progetto 
Dipartimento di Eccellenza 2018-2022. 
 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

U.O.: Selezione Risorse Umane 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia; 

VISTO il Codice Etico e di comportamento della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia;  

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 19.10.1999, n. 370; 

VISTA la Legge 4.11.2005, n. 230; 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 174 del 29.03.2024 con il quale è stata indetta la procedura di 
selezione per la chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell'articolo 18, comma 4 
della legge 240/2010 – Settore Concorsuale 08/A1 – Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e 
marittime – Settore Scientifico Disciplinare ICAR/02 – Costruzioni idrauliche e marittime e 
idrologia – Progetto Dipartimento di Eccellenza 2018-2022, il cui estratto è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 26 del 29.03.2024; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio straordinario della Classe di Scienze, Tecnologie e Società 
del 02.05.2024, con il quale si propone la nomina della Commissione di valutazione per la 
procedura di selezione relativa alla chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi 
dell'articolo 18, comma 4 della legge 240/2010 – Settore Concorsuale 08/A1 – Idraulica, idrologia, 
costruzioni idrauliche e marittime – Settore Scientifico Disciplinare ICAR/02 – Costruzioni 
idrauliche e marittime e idrologia; 

VISTE le dichiarazioni rese dai componenti circa il rispetto dei requisiti richiesti dal Regolamento 
della Scuola per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia 



 

 

in merito alla partecipazione alla Commissione di selezione per la procedura per la chiamata di un 
professore di seconda fascia; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione 

DECRETA 

Art. 1 

La Commissione di valutazione della Procedura di selezione per la chiamata di un professore di 
seconda fascia ai sensi dell'articolo 18, comma 4 della legge 240/2010 – Settore Concorsuale 
08/A1 – Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e marittime – Settore Scientifico Disciplinare 
ICAR/02 – Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia – è così composta: 

Prof. Roberto Deidda  Professore ordinario dell’Università di Cagliari – SC 
008/A1 SSD ICAR/02 

Prof. Mario Martina     Professore ordinario – Scuola Universitaria Superiore 
IUSS Pavia – SC 008/A1 SSD ICAR/02; 

Prof.ssa Giovanna Maria Tanda  Professore ordinario dell’Università di Parma – SC 
008/A1 SSD ICAR/02 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della commissione 
giudicatrice. 

Art. 2 

Ai sensi del Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, la Commissione di selezione 
individua fino ad un massimo di tre idonee/i dopo avere formulato su ciascun candidato un 
giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard previsti dal Regolamento e dal bando 
di concorso. Nel caso in cui i posti messi a bando siano più di uno, i limiti sopra indicati sono 
moltiplicati per il numero dei posti. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro due 
mesi dal Decreto di nomina del Rettore.  

Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la conclusione 
della procedura per comprovati motivi segnalati dalla/dal Presidente della Commissione. Decorso 
il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a 
sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.  

Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici e sono 
pubblicati sul Portale della Scuola. 

 

 



 

 

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 8, commi 9, 10 e 11 del Regolamento citato, ogni Commissione di valutazione 
individua al proprio interno una/un Presidente e una/un segretaria/o verbalizzante, svolge i lavori 
alla presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta 
delle/dei componenti.  

Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 

Art. 5  

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale della Scuola ed è disponibile per via telematica al 
seguente indirizzo: 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/concorsi-bandi-e-selezioni 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
Riccardo
Pietrabissa
03.05.2024
09:46:52
GMT+01:00


